令和５年10月吉日

作業療法士会員各位

厚生労働省指定

「臨床実習指導者講習会（都道府県講習会）」開催のお知らせ

貴下益々御清栄の事と御喜び申し上げます。
平素より当士会活動へのご理解、ご協力を頂き感謝申し上げます。

さて、下記要項にて令和5年度臨床実習指導者講習会を開催いたします。
新型コロナウィルス（COVID-19）感染拡大防止の為web（ZOOM）にて実施いたします。
申込・受講方法、受講費入金、受講時の注意事項を必ず御確認の上お申し込みください。

記

【主催】
一般社団法人　日本作業療法士協会
公益社団法人　日本理学療法士協会

一般社団法人　全国リハビリテーション学校協会
【運営・共催】

一般社団法人　佐賀県作業療法士会

【日程】令和6年1月20日（土）、1月21日（日）

【時間】1日目 9：20～18：50（受付9：00） 2日目 8：45～16：05

【対象】実務経験4年以上の作業療法士・理学療法士（実務にて満4年以上経験している方）
　　　　PCで受講できること（オンラインでのグループワーク実施のため）

【定員】80名（定員を超過した場合お断りする場合がございます）

【内容】別紙プログラム表参照

【開催方法】ミーティングアプリZoomを使用したオンライン研修
　　　　　　講習会1週間前に、Zoomに必要なミーティングID、パスコードを送信します。

【参加費】日本作業療法士協会会員または都道府県作業療法士会会員：無料
　　　　　都道府県理学療法士会会員：無料
　　　　　非会員：20,000円
　　　　　※参加者は別途資料代1,000円必要

（日本作業療法士協会より個別に直接資料および手引きが郵送されます）

【申し込み】佐賀県作業療法士会HPの申し込みフォームまたは以下QRコードより
　　　　　　必要事項を入力しお申し込みください
⇒お申込みフォーム：https://forms.gle/s2QG9zM8WLFEv7gm9

【申し込み締め切り】令和5年12月２日（土）
　　　　　　　　　　※締め切り後受講の可否を登録されたアドレスに返信致します。

【問い合わせ先】佐賀県作業療法士会　教育部　井本文也（医療法人醇和会　有島病院）
　　　　　　　　　　Mail：f.imoto.ot@gmail.com

https://forms.gle/s2QG9zM8WLFEv7gm9
mailto:f.imoto.ot@gmail.com

【留意事項】本講習会は2日間16時間のプログラム全てを受講することが修了要件となります。
　　　　　　遅刻、早退等の場合、修了証の発行はできませんのでご了承ください。
【研修会受講について】
①本研修会はミーティングアプリZOOMを使用して開催いたします。
研修会前までにPCにZOOMアプリをダウンロードして頂くようお願い致します。
また、演習においてはGoogle driveを使用します。

②研修会当日の入室・受付時間になるとZOOMミーティングルームに入室することができます。
入室に際しては入金確認後に主催者より送信されたIDとパスコードが必要です。
もしID等が送信されない場合は上記問い合わせ先までご連絡ください。

③ZOOMのマイクはミュートにてご参加いただき、質問の際のみオンにしてください。

④ビデオはオンにして参加してください。

⑤PC1台につき参加は1名までとします。複数名の参加は認められませんのでご了承ください。

⑥講義の資料や手引きは日本作業療法士協会より郵送にて送信されます。
　レターパックの中に振込用紙が同封されますので資料代を講習会受講前までに
　振り込んでください。

⑦講義中に質問がある際にはチャット機能を利用して質問して頂くようお願いいたします。

⑧研修会参加時に使用する推奨ブラウザはgooglechromeとさせていただきます。
　事前にダウンロードをお願いします。

⑨申し込みにはメールアドレスが必要です。運営からのメールが確実に届くように
　@gmail.com、@yahoo.co.jpのようなPCメールにて申し込みをお願いします。

⑩天災等により中止する場合は佐賀県作業療法士会の　　　　　R5年度臨床実習指導者講習会用
　Facebookまたは公式LINEアカウントにてお知らせします。　　　　　　QRコード　↓

⑪通信トラブル等に対してはLINEオープンチャットで対応します。

【受講確認について】
講習会終了後、Google formにてアンケートを実施いたします。アンケートを入力し終了となりますので
よろしくお願いいたします。

【Web研修会全般に関して】
　通信環境等によってはデータの送受信がうまく出来ない場合があります。通信環境の良い場所での受
講をお願いいたします。スマートフォンなどは電話や充電状況により通信が途絶えることも考えられます。
研修会参加は電源に接続したＰＣをご使用ください。また、使用されるPC及びネットワークの環境が
ZOOMシステム要件を満たしていることを事前に必ずご確認ください。
参考URL https://support.zoom.us/hc/ja/articles/201362023

　研修会の開催においては通信環境や進行等十分考慮しての開催ではありますが、当日のトラブルも考
えられるかと思います。参加者の皆様のご協力を宜しくお願い致します。

https://support.zoom.us/hc/ja/articles/201362023

講習会プログラム表

（1日目）

9：00〜 受付

9:20〜9:30 開会　オリエンテーション(講習会の進め方)
9:30〜10:00

(30分)
講義 1理学療法士、作業療法士養成施設における臨床実習制度論
意義・目的・内容・仕組み

10:00〜11:00
(60分)

演習1一般目標と行動目標

11:00〜11:05
(5分)

休憩

11:05〜12:05
(60分)

講義2−１　臨床実習指導方法論①
学生の特徴と対応　対象者の捉え方　臨床実習指導のあり方

12:05〜13:05
(60分)

講義2−2 臨床実習指導者方法論②
見学、模倣、実施プロセスと指導ポイント、コーチング、ティーチング

13:05〜13:10
（5分）

休憩

13:10〜14:40
(90分)

演習2基本的態度・臨床技能・臨床の思考過程の見学・模倣・実施の実践

14:40〜14:45
(5分)

休憩

14:45〜15:15
(30分)

講義3臨床実習における管理・運営
臨床実習の基本構造、ハラスメント、リスク管理、個人情報保護

15:15〜16:15
（60分）

演習3ハラスメント防止

16:15〜16:20
（5分）

休憩

16:20〜17:20
(60分)

講義4臨床実習における学生評価
教育評価の意義　学生評価とは　評価の側面と役割(OSCEの活用)

17:20〜18:50
(90分)

演習4臨床実習における学生評価の実際
重点ポイントの整理及び実習遂行が困難な学生への対処法

（2日目）

8:30～ 受付

8:45～9:15
(30分)

講義5職業倫理および連携論
多職種連携・チームワーク論、卒後教育との関連

9:15〜10:15
(60分)

演習5多職種連携

10:15〜10:20
(5分)

休憩

10:20〜11:20
(60分)

講義6臨床実習指導方法論③
生活行為向上マネジメント(MTDLP)

11:20〜12:50
(90分)

演習6−1MTDLPによるマネジメント過程の実践

12:50〜12:55
(5分)

休憩

12:55〜14:25
(90分)

演習6−2事例報告書の作成
事例報告書の作成指導・報告の仕方　臨床思考過程の理解と指導

14:25〜14:30
(5分)

休憩

14:30〜16:00(90
分)

演習7作業療法参加型臨床実習の理解
作業療法参加型実習のあり方　臨床実習プログラムの立案

16:00～16:05（5
分）

修了証書授与・閉会・事務連絡

※演習2と演習6-1は昼食を取りながら実施致します。